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Abstract

In recent years, some scholars have turned their attention towards the problem of multiple

simultaneous peace operations (MSPOs), but with little focus on state motivations for their

initiation. This thesis examines the case of the conflict in Mali and the high amount of

operations deployed there by different actors. It does so through an instrumental case study

of the establishment of these operations and of the French role in this process. The thesis

finds that France was at first eager to deal with the conflict by supporting regional actors,

but with the crisis deteriorating, becoming ever more involved. Next to its own intervention,

it led various international organizations to operate alongside it in order to share the conflict

management burden while remaining critically influential and securing its goals. This

approach allowed France to balance the interests of its domestic audience, western allies, as

well as those of the governments in the region. Based on the analysis, the thesis suggests that

the proclaimed logic of division of labor between different organizations deploying MSPOs

might be a justification for primarily generating as much resources as available while

reducing various kinds of costs, although without any explicit evidence for it being a

conscious effort of using the organizations’ comparative advantages.

Abstrakt

V nedávné době někteří výzkumníci obrátili svou pozornost k otázce vícečetných

souběžných mírových operací, ovšem s nízkou mírou zájmu o motivace států pro jejich

vznik. Tato diplomová práce prozkoumává případ konfliktu v Mali a velkého množství

operací zde nasazených různými aktéry. Činí tak skrze instrumentální případovou studii

vzniku těchto operací a vlivu Francie na tento proces. Práce dochází k závěru, že Francie

nejprve stála o řešení konfliktu cestou podpory regionálních hráčů, nicméně

s prohlubováním krize se stále více zapojovala do jejího řešení přímo. Vedle vlastní

intervence přivedla řadu mezinárodních organizací k tomu, aby operovaly po jejím boku,

s cílem sdílet břímě zvládání konfliktu, a přitom si udržet přímý vliv a zabezpečit své cíle.

Tento přístup Francii umožnil balancovat mezi zájmy domácího publika, západních

spojenců a vlád v regionu. Na základě této analýzy práce naznačuje, že deklarovaná logika

dělby práce mezi různými organizacemi nasazujícími vlastní souběžné operace může být

ospravedlněním pro vygenerování maximálního množství dostupných zdrojů při omezení

různého typu nákladů, ačkoliv není zřejmé, že by šlo o vědomou snahu využívat

komparativních výhod organizací.

Keywords

AFISMA, Barkhane, EUTM Mali, France, G5 Sahel, Mali, MINUSMA, multiple

simultaneous peace operations, peacekeeping partnerships, peacekeeping, Serval, UN

Klíčová slova

AFISMA, Barkhane, EUTM Mali, Francie, G5 Sahel, Mali, MINUSMA, operace na

udržení míru, OSN, partnerství pro udržování míru, Serval, vícečetné souběžné mírové

operace

Název práce

Vícečetné mírové operace v Mali

Acknowledgement

I would like to express my gratitude to all those that have supported me in writing this thesis,

as well as generally while pursuing my education. In particular, I would like to thank my

supervisor, prof. Bureš, whom I unfortunately, during the whole writing process, did not get

the chance to meet in person – representing the odd times under which this work has been

done – especially for the trust and high demands that I felt. I would also like to expressly

thank my family for supporting me throughout the course of my studies, both emotionally

and materially, as well as to recognize the many other dear people who have challenged and

motivated me intellectually. From the endless comfort of central Europe, matters of war can

be addressed with a deceitful dose of ease. At least symbolically, I would therefore like to

dedicate the thesis to all the people not just in the Sahel who are bearing the brunt of suffering

resulting from violent conflict and the ensuing tragedies. This piece aspires to be but the

tiniest of drops in the sea of scholarly contribution to its minimization.

1

Table of Contents

TABLE OF CONTENTS ................................................................................................................................ 1

INTRODUCTION ........................................................................................................................................... 2

1. LITERATURE REVIEW ..................................................................................................................... 4

2. RESEARCH DESIGN ........................................................................................................................... 9

3. CONFLICT IN MALI ......................................................................................................................... 12

3.1 Sources of conflict .............................................................................................................. 12

3.2 Before intervention ............................................................................................................. 14

3.3 International interventions ................................................................................................. 17

3.4 Regionalization and continuing insecurity ......................................................................... 19

4. PEACE OPERATIONS IN MALI ..................................................................................................... 22

4.1 ECOWAS and MICEMA ..................................................................................................... 22

4.2 The Road to AFISMA .......................................................................................................... 24

4.3 Launching Serval ................................................................................................................ 27

4.4 The European training mission .......................................................................................... 29

4.5 From AFISMA to MINUSMA ............................................................................................. 31

4.6 Barkhane and the G5 Joint Force....................................................................................... 34

5. DISCUSSION ....................................................................................................................................... 38

CONCLUSION .............................................................................................................................................. 42

SUMMARY .................................................................................................................................................... 44

LIST OF REFERENCES.............................................................................................................................. 45

2

Introduction

When Mali fell into a crisis in 2012, it was immediately clear that the Economic Community

of West African States (ECOWAS), a regional organization of which Mali is a member,

should deal with it and possibly deploy a peace operation to the country. The state soon lost

control of a half of its territory and other actors started to pay attention, too. Within a year,

the issue was intensely dealt with by the United Nations (UN), African Union (AU),

European Union (EU), as well as directly by France, among others. Later, the worsening

conflict even spurred the creation of a new regional organization, the G5 Sahel, bringing

Mali and four other Sahelian states facing similar problems together. More or less all the

possible international organizations (IOs) that deal with security issues in West Africa have

therefore in some way participated in stabilizing the country. Yet as much as the affected

countries and organizations tried to coordinate, after almost a decade, they did not settle on

one military operation that would deal with Malian insecurity. Instead, each of the

aforementioned actors deployed its own force, and most of them have been operating in the

country at the same time.

What is more, this is not an unusual situation nowadays. Parallel peace operations conducted

by different IOs in the same area struggling for similar ends are becoming increasingly

common (Bah and Jones, 2008). In fact, a majority of peace operations between 1948 and

2009 may fit this description and their proportion is growing over time (Balas, 2011). This

has been happening on the background of IOs active in the field of security, both regional as

well as the UN, embracing cooperation in peace operations in various ways (Gowan, 2012).

More broadly, the concept of peacekeeping has seen a major transformation from its

traditional form, dealing primarily with cease-fire monitoring, to complex operations

performing many different peace-building tasks (Diehl and Druckman 2017).

Why is that? Studies on this problem have started to be more systematic during the past

decade. Drawing on previous research on the relations between the UN and regional

organizations, and on state participation in peacekeeping, scholars have more or less settled

on the concept of multiple simultaneous peace operations (MSPOs), focusing primarily on

their initiation and effectiveness. Until today, the research has been dominated by inter-

organizational perspectives, which focus on IOs themselves as the key subjects of study.

This kind of research has tried to explain the phenomena's initiation largely through ideas of
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division of labor between the organizations, but has mostly ignored interests of powerful

member states in this regard.

Where this gap opens, this thesis attempts to begin. In order to help fill the gap, it examines

the puzzle of state motivations for establishing multiple simultaneous peace operations, a

research subject not yet sufficiently answered. It studies the already indicated and ongoing

conflict in Mali, where the word “multiple” stands for a relatively large value, where France

has played an outsized role in the establishment of the MSPOs, and which consequently

provides us with a rich source of information. Therefore, the thesis more specifically answers

the following research question: Why did France support the establishment of multiple

simultaneous peace operations in Mali? As an instrumental case study, the thesis should offer

a broader insight into the initiation of MSPOs, guided by the current limited theoretical

explanation, but hopefully laying the groundwork for future more comprehensive

theorization.

The argument this thesis presents is that French policies have indeed been critical for the

initiation and establishment of all the peace operations in Mali, and it is, at least in this case,

possible to locate the causes of the initiation of MSPOs at the level of individual states’

policies. In Mali, it seemed to be a result of an attempt to achieve somewhat competing

policies, but certainly with as little cost as possible: Passing primary responsibility for action

on local actors but retaining direct influence, all the while sharing the resource burden with

as many other third-party actors. The argument flows from the following thesis structure.

First, it explores the current state of the literature on multiple simultaneous peace operations,

including by locating it within the context of issues of regionalization and state participation

in peacekeeping. Based on the gap in literature, it then develops the research question and

research design, introducing the method and operationalizing the key concepts. Next, the

general picture of the conflict in Mali is presented, with a particular focus on the period

before the initiation of the peace operations. Crucially, the thesis then analyzes in detail the

decision-making that led to the establishment of each of the peace operations, with a

particular focus on the role of France. Finally, before concluding, the last chapter attempts

to balance the lack of previous theorization by revisiting the ideas identified in the literature

so far and connecting it with the empirical material.
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1. Literature review

The topic this thesis deals with is part of the literature on relations between the UN and the

many regional organizations that have come to being over the last century. Such a


[…]


Finally, there are some obvious caveats that need to be stated up front. The conflict and

operations in Mali clearly show the limits of the term peace operations outside of the

traditional understanding of peacekeeping. While there are definitions that cover a much
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broader array of internationally-mandated operations, which allow for the reflection of

current reality and its blurring lines between peacekeeping, peace-enforcement and counter-

insurgency, the blurring may have gone so far as to leave the concept of peace operations

superfluous for research. Instead, it may be simply more useful to speak of international

interventions, perhaps limited each time through some of its characteristics, guided by

theoretical needs. This study has in the end only excluded international civilian missions in

Mali, such as those led by the EU. Regarding the breadth of the analysis, it would have also

been beneficial to gather more information on the actual state of coordination between the

various operations and the effects their presence has on each other. Nevertheless, the primary

focus has purposefully been on the operations’ initiation rather than on how well they are

working together. This thesis would further no doubt benefit from an even broader grounding

within the research on French foreign and security policy, instead of a more focused attention

on its policy towards Mali and the theoretical puzzle. Moreover, the author's unfortunate

ignorance of the French language has left the thesis reliant practically only on sources in

English, which is an all the more relevant issue given not only the language's prominence in

France itself, but in Mali as well. This may have possibly left the result devoid of information

otherwise inaccessible, although hopefully not such that would fundamentally alter its

conclusions.
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Conclusion

By a detailed analysis of the conflict in Mali, where a multitude of various peace operations

has taken place, this thesis has addressed the puzzle of motivations of states for establishing

multiple simultaneous peace operations. Specifically, it explored why did France support the

establishment of multiple simultaneous peace operations in Mali. The analysis has shown

that in Mali, France sought to subcontract the conflict management to regional organizations,

but with the situation growing worse and regional actors unable to address it, it got involved

unilaterally while simultaneously leading the EU, the UN and the G5 Sahel to operate

alongside it, likely as a form of generating as much resources as available while reducing in

various forms of its costs, under the justification of division of labor, although without any

explicit evidence for it being a conscious effort of using comparative advantages. It

attempted to balance interests of its domestic audience, western allies, as well as the African

governments, striving to achieve its policies of Africanization, Europeanization and

multilateralization, while never ceasing to operate unilaterally in order to be seen as a

responsible great power that prevents terrorism, state collapse and migration.

The thesis has first studied the broader causes of the conflict itself, linking it to persistent

horizontal inequalities and consequent grievances, rising influence of jihadism, organized

crime, as well as regional instability produced by the toppling of the Qaddafi regime. Further,

the thesis has demonstrated how the outbreak of the crisis in Mali was spurred by Tuareg

nationalist struggle but soon deepened due to the collapse of the Malian government and

entrenchment of jihadi groups within the rebel movement. It has also shown that preparations

for international interventions in the country were at first rather slow, and then very rapid

following January 2013. While the first offensive phase of the international intervention soon

achieved its limited goals, longer-term stabilization has taken much more effort, and

following nearly a decade, did not succeed. Although the French operation has transformed

into a regionalized counter-terrorist effort supported by African actors, and the Malian

government has signed a peace agreement with some of the rebels, violence has only been

increasing in recent years and democratization did not progress.

The analytical core of the thesis has been the study of processes that led to the initiation of

multiple peace operations in Mali with a focus on French policies and actions. Immediately

after the beginning of the crisis, responsibility for resolving the crisis internationally lay
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primarily with ECOWAS. Even though it quickly managed to find a way to coexist with the

Malian junta, preparations for a military operation which would reconquer the north of the

country were under way. Its efforts were supported by France, including through its work in

the UN Security Council, where it took a primary role on the issue. Differences within

ECOWAS and with other regional actors like Algeria and Mauritania nevertheless

complicated finding a common position. In part to address these issues, the problem has

gradually been raised to higher political levels, where France had a more direct influence.

Both the AU and the UN became more involved, which helped to resolve some of the issues

between ECOWAS and the interim government in Mali, although problems kept appearing

between ECOWAS and the AU on mutual responsibilities, and between France and the US

on the appropriate way to proceed with the planned intervention.

Amidst a deteriorating political and military situation, the key actors managed to overcome

their differences regarding mission capacity and funding, agreed on an African-led operation

and then all rapidly changed plans as France decided to immediately intervene on its own.

This happened following a Malian request, and went according to a contingency plan that

had already been developed by French domestic actors who favored unilateral intervention

almost from the beginning. The overall situation sped up the deployment of a European

training mission to Mali, which was promoted by France, too. In the end, it also accelerated

the African-led mission, which suddenly became much more practically feasible, but did not

fully resolve the question of its funding, and with the support of France, who quickly started

to seek an exit strategy, the mission would be transitioned under the direction of the UN.

Over the next years, the French policy continued to be characterized by a simultaneous desire

not to lose influence in the region, not to let insecurity run rampant, but to pass direct

responsibility on other actors. It subsequently regionalized its presence and aided the

creation of the new organization G5 Sahel, which excluded other regional powers and would

fight jihadism alongside the French. France then again tried to guarantee its funding from

the UN budget, yet unsuccessfully. Even though other actors have at times opposed French

policies, none has shown enough willingness to fully block or otherwise seriously hamper

them.

44

Summary

What are the motivations of states for establishing multiple simultaneous peace operations?

This thesis shows that in Mali, France sought to subcontract conflict management to regional

organizations, but with the situation growing worse and regional actors unable to address it,

it got involved unilaterally while simultaneously leading the EU, the UN and the G5 Sahel

to operate alongside it, likely as a form of generating as much resources as available while

reducing in various forms of its costs, under the justification of division of labor, although

without any explicit evidence for it being a conscious effort of using comparative

advantages. France attempted to balance interests of its domestic audience, western allies,

as well as the African governments, striving to achieve its policies of Africanization,

Europeanization and multilateralization, while never ceasing to operate unilaterally in order

to be seen as a responsible great power that prevents terrorism, state collapse and migration.
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