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Evaluation

Major criteria:

The reviewed thesis explores a relatively underexplored topic of multiple peace
operations. Specifically, it focuses on the question why did France support the
establishment of multiple simultaneous peace operations in Mali?

The author offers a solid review the existing literature on multiple simultaneous
peace operations, which offer several insights regarding the interests of various
actors to either establish or participate in such operations. These insights are then
relatively well applied in the empirical discussion of the French role in several
missions in Mali. While it would have been valuable to offer more insights into the
interest of other states and IGOs intervening in Mali, the French role has arguably
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been crucial. The thesis therefore brings interesting findings regarding the interests
of the “lead-countries” in simultaneous peace operations.

Overall, the thesis is well structured and overall quite well written, albeit some parts
could use further elaboration. The author has managed to find, read and incorporate
key insights from the relevant literature. The list of references is extensive for an
MA thesis.

As the supervisor, I also want to acknowledge the hard work of Mr. Novotný when
it comes to incorporating most of my recommendations and criticisms on the earlier
drafts of this thesis.

Minor criteria:

There are minor stylistic issues throughout the thesis.

Overall evaluation:

The thesis still meets the general requirements for this type of work. I, therefore,
recommend the thesis to be defended.

Suggested grade:

A2
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